ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-MT
  REALIZADA EM 07/08/2018 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 10ª ROD, aprovada pela Diretoria na 12ª ROD.
realizada em 03/09/2018

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às nove horas e vinte e quatro
minutos, reuniram-se na sala da presidência da sede Conselho Regional de
Enfermagem de Mato Grosso, sito na Rua Presidente Marques, número cinqüenta e
nove, Bosque, Cuiabá-MT, os conselheiros membros da Diretoria do Coren-MT.
Presentes ao início da reunião: Enf. Dr. Antônio César Ribeiro - Conselheiro
Presidente, Enf. Lígia Cristiane Arfeli – Conselheira Secretária e Tec. de Enf. Rodrigo
Paulo Machado - Conselheiro Tesoureiro. 01) EXPEDIENTE: 01.1- VERIFICAÇÃO DE
QUÓRUM: atendido quórum regimental, o presidente Dr. Antônio César Ribeiro dá
início à 10ª Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-MT. 01.2- APRECIAÇÃO E
APROVAÇÃO DA ATA DA 9ª ROD: Ata encaminhada por email, previamente, para
conhecimento, leitura e apresentação de destaques pelos conselheiros. Em discussão,
sem inscritos. Em votação, Ata é aprovada por unanimidade, sem ressalvas.
02)  APRECIAÇÃO DA PAUTA (INCLUSÃO E EXCLUSÃO) 02.1 – CI Nº 15/2018
JURIDICO COREN-MT: Empregado Público, Hosanan Monteiro de Arruda, Assessor
Jurídico l, solicita afastamento não remunerado. 02.2 - Conselheiro Rodrigo Paulo
Machado solicita a inclusão da sugestão da realização da Oficina de Gestão
Financeira. 02.3 – OFÍCIO 0113/2018/GAB/PRES: que trata da aquisição de notebooks
e acessórios através da Ata de Registro de Preços do COFEN e o consulta os
Conselhos Regionais sobre a necessidade de aquisição de notebooks e acessórios.
02.4 – Protocolo Incorp nº 55/2018: A profissional Maria de Fátima Mendes, COREN-
MT-473102-TE, requer o ressarcimento referente ao duplo pagamento da anuidade de
2018.. 03) INFORMES: 03.1 - OFÍCIO CIRCULA Nº 0121/2018/GAB/PRES/COFEN:
Informa que as Resoluções Cofen nº583/2018 e nº584/2018, que tratam de Programas
de Recuperação Fiscal - REFIS 2018, destinados a regularização de débitos dos
Conselhos Regionais e Profissionais de Enfermagem, respectivamente, foram
publicadas no Diário Oficial da União nº 147, Seção I, DE 1º de agosto de 2018, bem
como estão disponíveis no site do Conselho Federal de Enfermagem. 03.2 – OFÍCIO
CIRCULAR Nº 0097/2018/GAB/PRES/COFEN: Encaminha para conhecimento o
Despacho ASSLEGIS nº 019/2018, aprovado pelo Plenário do Cofen, em sua 502ª
Reunião Ordinária que firma o entendimento de que o artigo 44 do Anexo II da
Resolução Cofen nº 340/2018 permanece com plena eficácia, ficando o Cofen e os
Conselhos Regionais obrigados ao cumprimento. 03.3 - OFÍCIO CIRCULAR Nº
0098/2018/GAB/PRES/COFEN: Informa que a versão do plano de contas
Cofen/Conselhos Regionais, a partir exercícios 2019, foi aprovada pela 502ª Reunião
Ordinária do Plenário do Cofen. Os Conselhos Regionais que utilizam o SISCONT. net
da empresa Implanta Informática devem entrar em contato com a empresa, para
agendar a atualização de seu plano de contas para orçamento 2019. Aqueles
Conselhos Regionais que tiverem dificuldade para implantação do novo plano de
contas, até o prazo de formalização do orçamento para 2019, deverão encaminhar as
justificativas ao Cofen. Conselheiro Rodrigo Paulo Machado complementa que
conforme informação da contadora Josinete Gonçalves de Araujo, o Coren-MT já está

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

 ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-MT
  REALIZADA EM 07/08/2018 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 10ª ROD, aprovada pela Diretoria na 12ª ROD.
realizada em 03/09/2018

trabalhando conforme o novo plano de contas e providenciando a atualização para o
orçamento de 2019. 03.4 - Dr. Antônio César Ribeiro com muita satisfação, informa
sobre a decisão do Presidente do Presidente do Cofen, Dr. Manoel Carlos Nere da
Silva, de fazer o lançamento, em nosso Estado, do Programa Nacional de Qualidade
Implantação do selo da Certificação da Qualidade, Cofen - Conselhos Regionais,
previsto para o dia vinte e sete de Setembro de dois mil e dezoito.   04) ORDEM DO
DIA: 04.1- DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO. 04.1.1 - CI COREN-MT DEFIS
Nº 202/2018: encaminha o cronograma de atividades de fiscalização para o mês de
agosto/2018 e CI COREN-MT DEFIS Nº 224/2018: informa alteração no cronograma
de atividades de fiscalização do mês de agosto/2018. O presidente justifica a
necessidade de ajustes no cronograma devido à ação fiscalizatória nas clínicas de
hemodiálises em todo Pais no mês de agosto, conforme determinação do Cofen. Em
discussão, sem inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade. 04.2-
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO. 04.2.1-CI Nº 047/2018/ DEP.
ADMINISTRATIVO/COREN-MT: Solicita autorização para abertura de processo,
modalidade pregão eletrônico, para aquisição dos materiais de limpeza, expediente,
gráfico e gêneros alimentícios em atendimento às demandas das Subseção e Sede do
Coren-MT até o encerramento do exercício de dois mil e dezoito, o presidente Dr.
Antônio César Ribeiro, considerando a urgência da aquisição e dar celeridade do
devido procedimento de aquisição, autoriza ad referendum e apresenta ao plenário
para homologação. Em discussão, sem inscritos. Em votação. Homologado conforme
ad referendum, por unanimidade. 04.2.2 - CI Nº 02/2018/ SECOM/COREN-MT: Solicita
autorização para contratação de serviço de Designer gráfico para confecção da arte
das camisetas para o evento Congresso Brasileiro dos Conselhos Regionais de
Enfermagem-2018(CBCENF2018). Em discussão, sem inscritos. Em votação.
Homologado conforme ad referendum, por unanimidade. 04.2.3 - CI Nº 023/2018/GAB
PRESIDENCIA/COREN-MT: Solicita autorização para contração de profissional ou
empresa da área de engenharia/arquitetura, com competência na área de Avaliação de
Imóveis Urbanos, segundo a NBR 14.653 da ABNT, para prestar serviços de perícia e
elaboração de Laudo de Avaliação com objetivo de estabelecer valor mínimo de
mercado venda ou permuta dos imóveis pertencentes ao Conselho Regional de
Enfermagem - Coren -MT. Assim a contratação de profissional ou empresa da área de
engenharia/arquitetura especializadas para promover as avaliações dos imóveis se faz
necessária. Após reanálise do processo pela Comissão de Elaboração do Termo de
Referencia  para permuta e ou venda dos imóveis do Coren-MT e juntada de novos
orçamentos, totalizando cinco orçamentos empresas e/ou profissionais devidamente
qualificados, o presidente coloca em discussão, o Conselheiro Tesoureiro Rodrigo
Paulo Machado destaca uma queda significativa dos valores nos novos orçamentos
apresentados; Conselheira Lígia Cristiane Arfeli considera importante a aprovação de
tal serviço para celeridade do processo. Em votação. Aprovado por unanimidade a
contratação dos serviços que apresenta menor valor e certidões exigidas regulares.

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

 ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-MT
  REALIZADA EM 07/08/2018 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 10ª ROD, aprovada pela Diretoria na 12ª ROD.
realizada em 03/09/2018

04.2.4 - CI Nº 010/2018/PATRIMÔNIO/COREN-MT: SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE PROCESSO, MODALIDADE REGISTRO DE PREÇO, PARA
AQUISIÇÃO DE MOBÍLIAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEDE E SUBSEÇÃO DO COREN-MT, para promover condições de
trabalho adequadas, qualidade no atendimento aos inscritos, considerando o aumento
de profissionais inscrito no Coren-MT, da demanda de trabalho, o desgastes e avarias
destes patrimônios, ocasionadas pelo tempo e pelo uso, a ampliação de alguns setores
da sede e subseções,  a Conselheira Lígia Cristiane Arfeli considera ser  necessário o
investimento em equipamentos de tecnologia da informação e mobílias adequadas
para o  bom desenvolvimento do processo de trabalho no Regional e subseções. Em
discussão, Dr. Antônio César Ribeiro ressalta que, a relação de móveis e
equipamentos selecionados atendem as necessidades deste regional e considera
importante a abertura do processo dada a urgência de adequação do ambiente  de
trabalho. Em votação.  A abertura do processo para aquisição de mobília e
equipamentos é aprovado por unanimidade. 04.2.5 - CI Nº 015/2018/STI/COREN-MT:
Encaminha processo nº 034/2017 para realização do aditivo contratual referente
contratação de serviço de hospedagem de site e serviço de email para os profissionais.
Em discussão, sem inscritos. Em votação. Homologado conforme ad Referendum, por
unanimidade. 02) INCLUSÃO DE PAUTA: 02.1 – CI Nº 15/2018 JURIDICO/COREN-
MT: Empregado Público, Hosanan Monteiro de Arruda, Assessor Jurídico l, solicita
afastamento não remunerado, citando o artigo 91 da Lei 8112 de 1990, pelo período de
um (01) ano, a partir de 11 de Julho de 2018 à 10 de Julho de 2019. Em discussão,
sem inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade a concessão de afastamento,
formalizado pela PORTARIA COREN-MT Nº 214/2018. 02.2 - Oficina de Gestão
Financeira. O Conselheiro Rodrigo Paulo Machado sugere a realização de uma troca
de experiência relativo aos procedimentos adotados para uso do cartão de credito,
execução fiscal por meio de cartório, negativação por órgão de proteção ao credito e
processo de monitoramento da Divida Ativa executado no Coren-MT, com os
profissionais envolvidos na gestão financeira dos demais Regionais, denominado
Oficina de Gestão Financeira, propõe as datas vinte e seis ou vinte sete de setembro
do corrente ano, a que melhor convier, e aproveitando o evento do lançamento do
Programa Nacional de Qualidade, quando contaremos com a presença de
representantes do cofen e demais Conselhos Regionais. Em discussão, sem inscritos.
Em votação. Aprovado por unanimidade a realização da Oficina de Gestão Financeira a
ser realizada nesta Capital, aos vinte e seis ou vinte e sete de setembro de dois mil e
dezoito, sob a organização desta Diretoria. 02.3 – OFÍCIO 0113/2018/GAB/PRES: que
trata da aquisição de notebooks e acessórios através da Ata de Registro de Preços do
COFEN. Informa que o Cofen está planejando a aquisição de notebooks e acessórios,
e com base no princípio de economicidade, avalia a possibilidade de realização de uma
Ata de Registro de Preço (ARP) para todo o Sistema Cofen/Conselhos Regionais de
Enfermagem. Em discussão, o presidente Dr. Antônio César Ribeiro considera

83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

 ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-MT
  REALIZADA EM 07/08/2018 - GESTÃO 2018/2020

Ata da 10ª ROD, aprovada pela Diretoria na 12ª ROD.
realizada em 03/09/2018

oportuno encaminhar quantitativo de notebooks e acessórios a serem adquiridos por
este regional, a fim de compor a ARP, principalmente para atender o Projeto Mais
Fiscalização no que diz respeito a aquisição de equipamentos desta natureza. Em
votação. Aprovado por unanimidade e encaminhado à Secretaria Geral deste Conselho
para levantamento do quantitativo e envio da resposta manifestando o interesse. 02.4 –
Protocolo Incorp nº 55/2018: A profissional Maria de Fátima Mendes, COREN-MT-
473102-TE, requer o ressarcimento referente ao duplo pagamento da anuidade de
2018. a conselheira Lígia Cristiane Arfeli apresenta o requerimento, evidencia
cumprimento do devido procedimento legal e faz a leitura do PARECER Nº 83/2018
ASSJUR COREN-MT, onde o procurador Jurídico Nivaldo Romko OAB-MT 9637 opina
pelo deferimento à devolução dos valores pagos em duplicidade. Em discussão, sem
inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade conforme o PARECER Nº 83/2018
ASSJUR COREN-MT. O Presidente deu por encerrada a 10ª Reunião Ordinária da
Diretoria do Conselho Regional de Enfermagem do Estado de Mato Grosso às onze
horas e doze minutos, Eu Lígia Cristiane Arfeli, Conselheira Secretária, lavrei a
presente ata que após ser lida, discutida e aprovada será assinada por todos os
presentes.

124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149

Dr. Antônio César Ribeiro - Presidente

Enf. Ligia Cristiane Arfeli - Secretária

Tec. Enf. Rodrigo Paulo Machado - Tesoureiro